Signum Domni Chuonradi Rom. Imp. augusti Kadelous cancellarius vice Herimani archiepiscopi & archicancellarii recognovi
Datum XIII. Kal. aprilis anno dom. incir. M. XXX. VIII. indic. VI. anno dom. Chuonradi regni XIV. Imperii XIII. Actum juxta Perusium in monasterio Sancti Petri. feliciter .

A N N O 1 0 5 0 .

Donazione dell' Arciprete Rainfredo .

✠ In nom dni ihu xpi heinricus gratia dei imper augustus anno imperii eius deo propicio quarto quarto decimo die mense iulio indictione - IIII - Ego quidem in dei nomine ranfredus archipresbiter de ordine sancte novariensis ecclesie qui professus sum ex natione mea lege vivere romana presens presentibus dixi - Vita & mors in manu dei est - melius est enim homini metu mortis vivere - quam spe vivendi morte subetanea prevenire - Manifestum est mihi cui supra rainfredo eo quod hodie venundaverit mihi adelbertus comes ed adeleida uxor sua filia qda maginfredi item comes de parma per cartulam vendicionis & pro accepto precio a me argentum denarios bonos libras - c - nominative pro cunctis casis & castris seu capellis atque casis masariciis & teritoriis seu molendinis que fuerunt iuris ipsorum quas habere vel possidere visi sunt in locas & fundas vespolate carpeneto paunella & in oxula calenzo cadaurinum grafignana teularia sparoaria & in corte que dicitur maiore ita ut in mea aut cui ego dedissem vel habere statuissem fuisset potestate proprietario iure habendum & faciendum exinde quicquid voluissemus - Modo vero considerante me dei omnipotentis misericordiam & retributionem eternam ut nec supra scriptis casis & castris seu capellis atque casis masariciis & teritoriis seu molendinis sicut mihi per suprad. obvennerunt cartulam in ordinatis relinquam propterea providi ita eis ordinare & disponere ut omni tempore sic firmis & stabilis permaneant qualiter hic subtus per singula capitula insertum fuerit ut mea decrevit

crevit voluntas pro anima mea mercede - Ob hoc in primis omnium volo statuo seu iudico atque per hanc paginam iudicati vel ordinationis mee confirmo ut presentialiter deveniant predictis casis & castris seu capellis atque casis massariciis & territoriis seu molendinis in potestate supradictorum adelberti comes & adeleida uxore sua tantum diebus vite illorum usu fructuario nomine habendum & faciendum ex frugibus & censum & redditum earum que dominus annue dederit quicquid eis fuerit oportunum pro anime mee mercede - Post autem amborum decessum volo & statuo seu iudico atque per hanc paginam iudicati & ordinationis mee confirmo ut predictae cortes vespolate carpenetum paunella deveniant in iure & potestate ecclesie sancte marie matrice ecclesie episcopio novariensi ad usum & sumptum canonicorum & predictis rebus de valle auxula sint in iure & potestate ecclesie sancti gaudencii similiter ad usum & sumptum suorum canonicorum - predicta vero curte calenzo que vocatur uglate in episcopio vercellense cum molendinis super fluvium duria deveniat in iure & potestate ecclesie sancti eusebii ad usum & sumptum canonicorum pro anime mee mercede & ipsius adalbertus comes & adeleide uxore sue - & illa corte que vocatur cadaurium in episcopio iporegeni deveniant in iure & potestate sancte marie matrice ecclesie ad usum & sumptum suorum canonicorum - Similiter illa corte que vocatur grafignana in episcopio ticinensi deveniat in iure & potestate ecclesie sancti syri ad usum pariter & sumptum suorum canonicorum pro anime mee mercede seu supraferipto adalberto comes & uxore sua adeleida - Supradicta sparoria que est in comitatu placentino & tertia porcione de teularia in eodem comitatu deveniant in iure & potestate ecclesie sancte maria & sancte iustine matrice ecclesie episcopio placentino ad usum & comunem sumptum canonicorum ejusdem ecclesie - Relique due porcione de teularia deveniat in iure & potestate ecclesie sancti antonini sita in sub urbio placentino ad usum & comunem sumptum canonicorum ibidem servientes pro anime mee mercede & sup. nomin. adelb. comes & adeleida uxore sua - & illis casis & omnib. reb. territoriis que fuerunt iuris eorum in corte que dicitur majore deveniant ad iure & proprietate iam dicte ecclesie sancte marie & sancte iustine matrice ecclesie episcopio ipsius placentini ad pars ipsius episcopii - faciendum exinde pars ipsius s. marie & s. iustine vel pars pred. episcopii legaliter proprietario nomine quid quid voluerit pro anima mea & ips. pred. adelb. comes atq. uxori sue adeleide mercede - Que autem sup. scrip. casis & castris & territoriis seu molendinis tam cum sediminas quamque & vineis pratis pascuis silvis ac stallareis ripis rupinis ac paludibus coltis & incoltis divisis una cum finibus terminibus accessionib. usib. aquarum aquarumque ductib. cum omni iure & adiacentiis & pertinentiis earum rerum per locas & vocabulas pertinentibus in integrum confirmo atque iudico
fin-

singulis suprascriptis ecclesiis habere pro anime mee & adalberti comes adque adeleida uxore sua mercede - Et pro honore sacerdotii mei nec mihi liceat ullo tempore nolle quod voluisset quod a me semel factum vel conscriptum est sub iurandum inviolabiliter servare promitto cum stipulatione subnixa - Hanc enim cartulam iudicati vel ordinationis mee paginam gottesfredo not. sacri palatii ad conscribendum dedi atque rogavi - in qua etiam subter confirmans testibusq. obtuli roborandam -

Actum in corte cereto feliciter † Ego rainfredus archipresb. in hoc iudicato a me facto ssi u fig. manib. olrici uuiberti & ad- do lege viventes romana test u fig. manib. aldoini & iohan. test. Ego gottesfredus not. sac. pal. hoc iudicato mihi tradito ad scribendum po. tradito complevi & dedi.

ANNO 1103.

*Alberto da Dovara investe la Chiesa di S. Antonino
- della metà del Borgo di Monticelli.*

✠ Die martis que est quintodecimo die mens. decemb. in civitate Cremona presencia bonorum hominum quorum nomina subtus leguntur - Investiverunt per pignum albertus fil. qd ribaldi de do- varia - donella ejus coniux - alberto sibi consentiente - albertum pres- bit. & prepositum ecclesie sanctorum antonini & victoris placencie - Nominative de medietate de burgo monticelli qui dicitur novum - in tali vero tenore ut dare ac reddere debent ipsi iugales per se vel per eorum heredes vel misso eidem alberto presbitero vel succesori- bus ejus vel certo misso predicte ecclesie denariorum bonorum me- diolanensium solidos quadraginta ab hodie ad annos quatuor exple- tos - & si in predictum constitutum non dederint tunc ad alios qua- tuor annos expletis vel si antea potuerit per eundem terminum dare & sanacionem facere debet - & tamdiu habere debet ipse albertus presb. & successores eius & pars predicte ecclesie illud redditum quod ipsi iugales ante hos dies fuerunt soliti habere de habitaculis de pre- dicta medietate de iam dicto burgo - nam si ipsi iugales vel eorum heredes distullerint se ad sanacionem faciendam in eodem cumstitu- to ad istos octo annos expletos sicut superius legitur - tunc ab illo die in antea ipsi iugales & eorum heredes taciti & contempti esse de- bent de predicta medietate de iam dicto burgo & ut iam dicta ecclesia aut cui pars predicte ecclesie dederit habere & detinere de- beant & faciant proprietario nomine quicquid voluerint sine omni contradictione iamdictorum iugalium suorumque heredum - & si ab illo die in antea ipsi iugales vel eorum heredes adversum predictam ecclesiam aut cui pars pred. ecclesie dederit de predicta medietate de

de iam dicto burgo agere aut causare vel removere presumpserint per se ipsi vel eorum sum missam personam & taciti & cumtempti omni tempore non permanerint vel si apparuerit ullum datum aut factum vel quodlibet scriptum quod in alia parte dedisset aut fecisset & clarviñt vel si hauctorem & defensore non extiterint ab omni contradicente homine - tunc obligaverunt se ipsi iugales & eorum heredes cō pr predicta medietate de iam dicto burgo in dublum & insuper penam solidorum centum - Unde duo brevia in uno tenore scripti sunt anno ab incar. dñi nostri ihū xpi millesimo centesimo tercio isto die indiēt. duodecima .

S | ignum ww manuum istorum iugalium qui hoc breve fieri rogaverunt Ibi fuerunt nantelmus & guifredum atque albertus seu dominicus testes † Ego giselbertus not. sacri palatii ibi fui & hoc breve scripsi .

A N N O 1 1 1 0 .

Il detto Alberto di Dovara rinova la investitura della metà del Borgo di Monticelli nella Chiesa di S. Antonino .

✠ Die martis que est tercio decimo die mens. decemb. in civitate Cremona pres. bo. hom. qurum nom. sub. leg. - Investiverunt per pignum aibertus fil. qdā ribaldi de doaria & denella ejus coniux alberto sibi consistente Ugonem clericum & Oddonem diaconum ordinarii ecclesie ff. antonini & victoris &c. *come sopra fino a misso dopo di che leggesi eiusdem Ugoni & Addoni vel certo misso predicte ecclesie ab hodie ad annos quinque aut antea per eundem terminum vel usq. ad kalendas marcii in civitate cremona vel in predicto loco monticelli denariorum bonorum mediolanensium solidos quadraginta & tandiu habere debent predicti ipsi ugo & oddo vel eorum successores & pars iam dicte ecclesie illud redditum quod ipsi iugales ante hos dies fuerunt soliti &c. mancano poi le parole ad istos annos expletos. poi dopo & eorum eredes cō pr leggesi predicte ecclesie aut cui pars predicte ecclesie dederit predictam medietatem de iam dicto burgo in duplum &c. Anno &c. millesimo centesimo decimo isto die indictione quarta .*

S | ignum mm man. istorum iugalium qui hoc breve fieri rogaverunt - Albertus & petrus & andrea ibi fuerunt testes .

† Ego gisebertus Not. &c.

Il Vescovo e Conte di Piacenza Aldo concede licenza ad alcuni fratelli minori d'età di vendere porzione de' loro beni .

✠ Anno ab incarn. dñi nri ihu xpi millesimo centesimo nonodecimo - quarto decimo kalendas madii indictione cima - Tibi lamberto fil qdā goseberti boamons & daibertus germani & filii qdā grimerii vicecomitis qui professi sumus ex natione nostra lege vivere romana ps. ps. diximus - manifeste profiteamur nos qui supra boamons & daibertus nos esse debiti pro dote quam tribuimus imilie sorori nostre argenti denarior bonor. cone solidos quadraginta septem - set minime abemus de mobilibus rebus unde ipsum debitum sanare potuissemus - per hac causa ambulavimus una cum grimerio fratre nostro majore ad donnum aldonem episcopum & comitem ut ipse licenciam & auctoritatem nobis tribueret ex parte publica & sua venum dandum pecia una de prato iuris nostri, que est posita in loco & fundo mucenasi prope monte guzo - unde ipsum debitum sanare posimus. Quidem ipse donnus aldo episcopus & comes audivit petitionem nostram & nobis licenciam dedit ad venum dandum istam peciam de prato - Propterea constat nos guiliam filiam qdā oberti, & grimerium & boamontem & daibertum germanos & filios isti grimerii vicecomitis & francam iugalem grimerii & filiam cuiusdam lanfranchi qui professi sumus ex nac. nostra lege vivere romana - accepisse sicut & in presentia testium accepimus a te lamberto fil. qdā goseberti miso mala credencia filio tuo argenti denariorum bonorum cone solidos quadraginta & septem finito precio pro pecia una de terra que est prato unde via curit per medium iuris nostri quam habere visi sumus in loco & fundo mucenasi prope monteguzo & est pro mensura iusta iugera coeret ei de una parte ra filiorum iohannis longi de alia parte terra sancti savini da tercia parte terra anto de quarta parte bonvicini muti sunt coerentes & si amplius in ista pecia de prato inventum fuerit quam ut supra legitur in eadem vendicione permaneat atque persistat - Quam autem istam peciam de prato iuris nostri superius dictum una cum accessionibus & ingressibus seu cum superioribus & inferioribus suis qualiter sup. leg. in in. ab hac die tibi isto lamberto pro isto precio vendimus tradimus mancipamus nulli alii venditam donatam alienatam obnoctatam vel traditam nisi tibi & facias exinde a presenti die tu & heredes tui aut cui vos dederitis iure proprietario nomine quicquid volueritis sine omni nostra & heredum nostrorum contradictione - quidem exponemus atque promittimus nos qui supra mater & filii & iugales una cum nostris heredibus tibi isto lamberto tuisque hered. aut cui vos dederitis istam vendicio-

cionem qualiter sup. leg. in in. ab omni homine defendere quod si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquod per quovis ingenium subtrahere quesierimus tunc iu duplum eandem vendicionem ut sup. legit. vobis restituamus fuerit melioratam aut valuerit sub estimacionem in consimili loco - nec nobis liceat ullo tempore nolle quod volumus sed quod a nob. semel factum vel quod scriptum est inviolabiliter conservare promittimus cum stipulatione subnixa - & nichil nobis ex ipso pretio dare debere dicimus - Actum in civitate placencia feliciter .

Signa u u u u u manuum istorum guilie & grimerii & boamontis & daiberti filiorum eius & france iugalis grimerii qui hanc cartulam vindicionis fieri rogaverunt & istum precium acceperunt ut supra EGO ALDO EPS SS. Signa u u u u u manuum gotefredi filii iordanis - & boni iohannis bagaroti - & bosonis lanberti - alberti iud - & boni iohannis filii martini filii gislani & uillielmi cordoaneri - & tebaldi caput agni testium .

Sic iuraverunt isti boamonte & daibertus per unum eorum nuncium ad sancta evngelia dei per omne tempus istam cartulam vindicionis ratam & firmam tenebunt in consilio neque in facto non erunt quod disipata neque retracta fiat per ullum adiutorium legum vel sufragii etatis quod ipsi umquam habere possint si deus eos adiuet & sancta evngelia dei - Et insuper dederunt isti grimerio & boamonte & daibertus ad predictum lambertum omne ius quod ipsi abent in aqua ad adaquandum istum pratum .

A N N O 1 1 2 5 .

Privilegio del Conte e Vescovo di Piacenza Arduino .

✠ Dum in Dei nomine resideret in palacium suum domnus Arduinus placentie Comes & Pontifex & essent cum eo quam pares suorum fidelium nomina quorum sup. reperuntur in eorum venerunt presentia lanfranchus de castro arquatense & paganus buccamata conquerentes quod ipsi & omnes habitantes in curte regiano graviter fatigarentur aque penuria & pecierunt ab eo ut ipse pro Deo & pro solita sua clemencia eis concederet jus aque ducende & rivum aque extrahenda de fluveo cario quo & possint sicientibus subvenire & molendinos in predicta curte construere. Quorum precibus predictus Comes & Pontifex motus dedit concessit prefatis lanfranco & pagano & eorum heredibus aut cui dederint per suum privilegium confirmavit ius aque ducende & rivum aque extrahende ex quacumque parte prenominati fluvvi carii velint ut possint rivum dirigere & aquam ducere per quascumque partes voluerint ubi opus fuerint eis & molendinos construere in quacumque par-

parte iam dicte curte regiani velint sine omni perturbatione seu infestatione prelibati Arduini Comitis & Pontificis eiusve successorum vel aliarum personarum contradictione ita tamen ut ipsi lanfrancus & paganus & eorum heredes promittant Ecclesiam iam dicte curte regiani habere molendinum in ipsum rivum. Et ut omnes qui subditi estis huic Comitatu vel Episcopatu sciatis voluntatem predicti Comitis & Pontificis hoc suum privilegium omni tempore firmum esse instituit penam quod si aliqua persona quod absit major vel parva clericus vel laicus contra hoc suum privilegium ire quandoque temptaverit aut temere perturbaverit componat multam que est penam auri uncias decem argenti pondera viginti medietatem camere ejusdem comitis vel ejus successorum & medietatem cui injuriam fecerit. Et insuper sua propria manu confirmavit. Ego Arduinus Epus. m
 Aderant ibi bonizo de andito. Wido detuna. Joannes pecoranus. Wizolus de canavariis. petrus turcianus atque ponga rogati testes
 † Ego bonus joēs not. hoc privilegium scripsi interfui & scribere ab ipso comite rogatus fui.

A N N I 1 3 5 1 . 6 1 1 4 1 . 0 1 1 4 4 .

Statuti fatti dal Popolo di Piacenza .

✠ In nom̄ domini . Homines in hac civitate placentia habitantes vel in eius suburbiis conditionis titulo in hac civitate vel suburbiis predia acquirentes & pensionis nomine quoquo modo tenentes pacta conventa inter dominos prediorum & se facta firma rataque tenere volumus atque firmamus tam adversus ipsos homines quam adversus eos ad quos ab ipsis dominis quoquo modo quaque ratione translata fuerint : & hoc obtinere censemus tam in iam factis quam in faciendis . Quod si de pacto lis orta fuerit ratione & moribus decidatur a triginta annis retro & deinceps : quod si per triginta annos possessio talis quieta fuerit in non edificatis a dominis ut supra comprehensum est omni modo sine contemptione servetur . Quod si pensionem pactam inquilini seu quilibet alii solvere distulerint statuto termino transacto infra mensem adimpleat : post mense preterito nisi per dominum remanserit tribuat pena . ex duobus tribus usque ad completum annum . Si vero usque ad annos duos continuos non persolverit amittat terram nisi per dominum steterit . Quod si domini ipsa predia vendere voluerint conductoribus tantum quantum alii bona fide dare volunt emere volentibus vendant ; quod si emere noluerint cui velint vendant pacto pensionis manente firmo . Similiter & ipsi conductores dominis vendant . Si vero qui habent vel habebunt per libellarios aut per fictum semper firmum permaneant . Sed qui in curte ecclesiarum vel alicuius domini habuerit casam per pen-

penfionem fi murata non erit liceat ecclefie vel domino recuperare fi voluerit ad opus fuum tenere & habitare precio tamen reftituito ex casa in extimo duorum hominum fine fraude. De dotibus mulierum . Si aliquo tempore mulier voluerit ordinare non fit ei licentia fine confensu mariti . Et hoc statutum est a populo Placentino : & comuni concione per sacramentum firmare fecerunt anno dominice incarn- millefimo centefimo quarto indict. tertia . decima die mense februario in consulatu Fulchonis stricti & Malvicini de fontana atque Presbiteri de fulgofio -

Die que est sexto kalen. marcii in civitate placentia in palatio epifcopi in pleno confilio campana fonante in prefentia multorum virorum qui non erant ex confiliariis ipsis viris tam confiliariis quam aliis laudantibus & affirmantibus . Consules civitatis fcilicet Varimbertus Mantegacius & Presbiter de Fulgofio atque Albericus Vice- dominus adiunxerunt isto fcripto a populo statuto & fimiliter ftatuerunt hoc fcilicet - Si vir dotale predium in civitate vel in suburbiiis pofitum ad fignariam dederit vel dederit bona fide ficut fuum proprium faceret ita quod precium pro quo minorem fignariam ftatuat non accipiat non liceat eius uxori vel alicui persone ulterius retrahere fed ita femper permaneat .

De feodis vero a Vaffalis datis & dandis & de prediis parvulorum a tutoribus datis & dandis fimiliter dixerunt & ftatuerunt .

De libellariis quoque dixerunt . Si aliquis super libellariam edificium habuerit & domino apta fuerit non liceat domino eam fuperficiario tollere fi tantam penfionem dare voluerit quantam eo tempore quo apta fuerit fi ad dandum foret habere poffet . Hodie factum est hoc anno ab incar. dñi millefimo centefimo isto die indictione feptima .

A N N O 1 1 3 6 .

Investitura fatta dal Cardinale e Prevosto Azzone .

Titolo della Carta pofto al di fuori : breve ex conventu de fatturie quod rubaldus lavandario facere debet ad canonici ecclefie fci antonini feodum iacet in pontenurio

✠ anno ab incarn. dñi nri ihu xpi millefimo centefimo trigeffimo feffimo indict. quarta decima - die lune que est quarto die mennis augufti - intra civitatem placentie - intra fecretarium ecclefie fanti antonini - in prefentia cumfulibus iftius civitatis - fcilicet vuarimbertum mantegacium - & fulchonem advocato feu albericum qui vocatur crofellus - & aliorum hominum quorum nomina inferius leguntur - per lignum quem in fua tenebat manu donnus azo cardinali romane ecclefie & prepoftus ecclefie fci antonini & in prefentia fuorum fratrum iueftivit rubaldum

dum lavandario nomine sarturie in se suisve heredibus quod illum officium quod inferius legitur faciant - nominative ex totam illam terram quam qdā alle dramme frater ejus a parte iste ecclesia in punte nure tenebat - & ita investivit ut omnia vestimenta que pertinent ad officium canonicorum & ostiariorum & familie ejusdem ecclesie qui modo sunt vel in futuro erunt debet nova ad emendum ire talliare & cusire vetere emendare & cusire pannum de lino emere & talliare tantum pallii emere & talliare & cusire pallii veteres emendare & cusire & propter hoc officium investivit isti rubaldi & ejus heredibus ex istis territoriis in punte nure positis - Inde actum est hoc - Ibi interfuerunt adraldus de la porta - vuido de tuna - bouulcus filius oraboni - gerardus bixa - martinus apiccaraito - gerardus ermizoni - obertus filius agadi - uuido bagarotti - bonifacius de la porta - rainoldus gambelli - ardengus vicedomino - bertolus de rachi - rainerius plus belli rogati testes

Ego azo not fac. palacii interfui & hoc breve scripsi & scribere rogatus fui .

ANNO 1158.

Trattato di concordia fra l' Imperitore Federigo e i Piacentini .

Hæc est concordia inter dñm FREDERICUM serenissimum romanorum imperatorem & semper augustum - nec non & civitatem placentinam - que facta est mediantibus viris illustribus RAINALDO videlicet imperialis aulæ cancellario - & OTTONE comite palatino - Cives placentini dabunt doño imperatori centum milites loricanos & centum sagitarios - qui cum dño impe ad expugnandum civitatem mediolanensem tandiu bona fide manebunt - quamdiu obsidio ejusdem civitatis duraverit - Insuper dabunt uno mense integro ad eandem obsidionem quadringentos sagitarios - Set si aliquis eorum - qui solidos suos receperint - consulibus placentinis ignorantibus ab obsidione furtive discesserit - non tenebuntur consules super hoc culpabiles - nec cogentur restituere alios donec finito tempore in quo de solidis cum ipsis convenerat - Preterea in octavis pentecostes placentini diffiduabunt mediolanenses ne de cetero intrent terram suam - nisi illi solummodo qui voluerint ire ianuam aut alias - pro rebus suis quas conductu placentinorum deportaverunt deferendis - & si quas res habeant in presenti in placentia aut ex ista parte padi - Et statim postquam placentini cognoverint dom̄ imperatorem lombardiam intrasse facient Werra mediolanensibus personas ipsorum & res capiendo - & personas quas capient dum imperator in lombardia fuerint dabunt dño imp̄ri - si requisite fuerint ab eo vel ab eius certo misso - res vero cui voluerint distribuunt fidem - hæc omnia fa-

facient bona fide ante expeditionem & in expeditione - Nec faciant pacem aut concordiam cum mediolanensibus absque mandato dñi imper. vel parabola quamdiu fuerit in italia - Et hæc debent observare si imper. venerit usque ad kalendas augusti - Et consules precipient mercatum deferri exercitui & facient deferre bona fide - & concabium denariorum seu argenti dabunt exercitui - secundum quod cum eis & cum aliis civitatibus fuerit ordinatum - Et dabunt iñpi sexcentas marcas argenti - & sexaginta curie - usque ad quindecim dies postquam cognoverint dom̄ imperm̄ lombardiam intrasse - Unde tria instrumenta in uno tenore scripta sunt - Anno dom̄ incarnat. millesimo centesimo quinquagesimo octavo - de mense iunio - indictione sexta -

Hæc omnia que scripta sunt consules placentini iurabunt se observaturos bona fide - & facient iurare consilium civitatis & de aliis hominibus quot eis placuerit - Et suscipient idem nuncii civitatem placentinam & milites & arcarios & ceteros placentinos ad exercitum venientes in plenitudine gratie dñi imp. - & facient ipsum impm̄ gratiam suam & bonam voluntatem plenarie dare eisdem civibus & omnem offensam remittere - si scripta servaverint aut offensam emendare voluerint. Preterea omnes ad exercitum ire volentes - sive papenses - aut cremonenses aut undecumque fuerit per terram placentinorum securum debent habere transitum -

Ego obertus vallarius sac. palatii notar. interfui & iussu ist. dom̄ cancellarii & comitis & istorum consulum scripsi .

Al piede della carta nella medesima erano inseriti due sigilli in cera, verosimilmente il primo del Cancelliere e l'altro del Conte, che si sono perduti .

A N N O 1159.

Due fratelli di Rivalta danno la libertà a Boniza loro Ancella .

✠ Anno ab incar. dñi n̄i ihu xpi millesimo centesimo quinquagesimo nono - quinto die mensis madii - indictione septima - Tibi bonize ancille iuris nostri - nos Gerardus & Ogerius fratres filii qdã Bonivicini de rivalta qui professi sumus ex natione nostra lege vivere romana per voluntatem & parabolam angelice & mabilie & agnetis matris & sororum nostrarum domini & benefatores tui presentibus presentes dicimus - Qui debitum sibi relaxat servitium mercedem in futuro apud dominum sibi retribui confidat - ideoque nos predicti fratres & per voluntatem prenominatarum matris ac sororum nostrarum domini tui statuimus te presatam bonizam ancillam iuris nostri a presenti die esse liberam & absolutam ab omni vinculo servitutis - tamquam si ex ingenuis parentibus nata vel procreata fuisses - Et ubi a presenti die de quattuor viis ambulare aut cum quo habitare volueris liberam & firmissimam in omnibus habeas potestatem -

testatem & congruam libertatem pro anime patris ac fratris nostri & nostrarum & predictarum matris & sororum nostrarum mercede - Et ad omnem gratiam tuam si aliquid habueris plena & integra maneat libertas - sicut illi qui in quadrivio in quattuor manibus traditus est & amont factus est - vel sicut illi qui per manum sacerdotis circa sacrum altare ad liberum dimittendum deductus est - vel sicut cives romani per portas apertas eas ac pergas & parte qua volueris ambulare discedas iuxta legem pro animarum nostrarum & parentis & fratris nostri mercede - sine ulla servitutis conditione - Peculium vero tuum tam quod nunc habes quam quod in antea acquirere vel laborare potueris - sit tibi concessum ad gratiam libertatis tue - ita ut facias exinde a presenti die tu & heredes tui aut cui vos dederitis iure proprietario nomine quicquid volueritis sine omni nostra & heredum nostrarum contradictione vel repericione - Actum est hoc in placentia in casa predicti qdā bonvicini de rivalta feliciter - Signa unum manuum istorum gerardi & ogerii fratrum qui hanc cartulam libertatis per voluntatem & parabolam istarum matris & sororum nostrarum fieri rogaverunt ut supra Signa unum manuum Malecrofne - Roberti mugiani - Muffehovis - Odonis ferrarii - Greci martini galedoli - Petri galedoli - Boni iohan zannetii testium
† Ego Gerardus fac. pal. not. interfui - & istorum fratrum rogatu hanc libertatis cartulam scripsi tradidi complevi & dedi.

A N N O 1160.

Dieci Consoli della Città di Piacenza ricevono ad impressito dalla fabbrica di S. Antonino venti marche d' argento.

✠ Die hinc pridie kalendas novembris in civitate placentia in palatio episcopi - in presentia dñi HUGONIS episcopi & comitis - Fulconis stricti - Bosonis de petra doeria - Placentini mantegatii - Lanfranchi cavazole - & aliorum hominum quorum nomina subrus leguntur - Walterius vicedominus & Obertus vicedominus & Tedaldus de roncovetere & Paganus de arcellis & Rangonus de campormaldi & Lanfrancus de abiaticis isembardi & Bernardus fitianus & Gerardus de porta & Gerardus aginonus & Ardetionus consules civitatis placentie fuerunt manifesti quod receperant ab Oddone angoxola & Isembardo de vicedomino viginti & novem marcas argenti de laborerio scī Antonini pro triginta & uno solido denariorum placentine monete unamquamque marcā - Et ibidem predicti Consules ad sancta dei evvangelia iuraverunt per delaidam ciriolum correrium missum eorum quod alios consules qui post se intraverint ad sancta dei evvangelia fatient iurare de predicto argento - & de alio argento predicti laborerii quod recipient & de toto vetere debito eiuf-

eiusdem laborerii sicut fuerit inventum solvere prenominatis Oddoni angoxole & Issembardo de vicedomino vel aliis qui pro tempore administrationem prememorati laborerii habuerint - de una quaque marca triginta & unum solidos predictæ monete - tali ordine: scilicet usque ad medietatem sui consulatus in tempore pacis quindecim libras & in tempore Werre decem libras - & quod ipsi Consules alios Consules qui post se intraverint hoc idem iuramentum faciant iurare - & quod idem Consules similiter alios consules qui post se intraverint faciant iurare - Ita ut unusquisque consulatus prenominato sacramento teneatur donec ista solutio ut supra continetur integre facta fuerit - si deus eos adiuvet & sua sancta evangelia - Inde actum est hoc anno ab incarnat. dñi nī ihu xpi millesimo centesimo sexagesimo isto die indictione nona - Ibi interfuerunt Vicecomes - Presbiter de fulgoso - Ricardus furdus - Ugezonus de beccaria qui tunc erat camerarius - & alii

Alia die in sequenti mense novembri in palatio vetere episcopi prenominati Consules fuerunt manifesti se recepisse a Serferio de argento istius laborerii scī Antonini quindecim marcas minus unam untiā & unam tertiam - Ibi interfuerunt predictus Ugezonus - Monachus de fulgoso - Rogerius de serferio

† Ego Gerardus sacri palatii not., ad hoc totum interfui - & istorum Consulium iussu hanc cartulam inde scripsi.

A N N O 1 1 6 2 .

Concordia fra l' Imperatore Federigo e i Piacentini .

In noīe dñm amen . Hec est concordia per quam placentini in gratiam dñm imperatoris Friderici redierunt - Placentini planabunt totum fossatum in circuitu civitatis - & destruent totum murum civitatis & suburbii in circuitu - De turribus destruendis non sunt districti per sacramentum nec per obsides - Sed imperator habet potestatem de eis faciendi quicquid ei placuerit - & quandocumque voluerit - Placentini dimittent & resignabunt dño impi friderico omnia regalia sua - tam infra civitatem placentiam quam extra per totum episcopatum & comitatum & virtutem ipsorum - & adiuvabunt eum bona fide retinere & si perdiderit recuperare ut libere habeat & possideat - & adiuvabunt eum retinere coronam suam - & imperium & italiam & lombardiam - specialiter autem & nominatim civitatem placentiam & totum episcopatum & comitatum contra omnem hominem - bona fide sine fraude & malo ingenio nec erunt in consilio vel in facto quod perdat membrum vel vitam vel honorem vel imperium vel regalia sua vel civitatem placentiam vel comitatum vel

R r

epif-

episcopatum - & si perdidit adiuuauit eum recuperare - Et iurabunt omnes fidelitatem domino imperatori friderico & suis successoribus a - XV - annis supra & a - LXX - infra - Omnes castellani per episcopatum & comitatum Placentinum constituti iurabunt fidelitatem domino imperatori friderico sicut cives placentini - & facient ei securitatem de castellis suis & si facere contempserint placentini habebunt eos hostes & facient eis vivam Werram & facient contra eos hostem & obsidionem iuxta mandatum domini imperatoris & legatorum suorum cum omni fortia & virtute eorum donec distringant eos facere mandatum domini imperatoris centini reddent in manus & potestatem domini imperatoris & legatorum suorum omnia castella placentini episcopatus & omnia bona & possessiones ejus - tam infra civitatem quam extra per totum episcopatum & comitatum - Si episcopus iuxta beneplacitum domini imperatoris & consilium principum in gratiam ejus non redierit a proxima dominica usque ad - VIII - dies - & si in hoc facto aliquis domino imperatoris contrarius vel rebellis extiterit - placentini iuxta mandatum domini imperatoris & legatorum suorum cum omni fortia sua facient vivam guerram & obsidionem quousque domini imperator castella episcopi & possessiones & bona libere & quiete possideat - Quod si episcopus infra predictum terminum ad gratiam imperatoris non redierit - placentini eic episcopatum suum - nec deinceps eum recipient sine parabola domini imperatoris - Et domini Imperator dabit episcopo & personis que cum eo ierint - omnibus rebus eorum securum conductum a placentia usque venetias - vel usque ianuam - vel usque in regnum frankorum per dietam unam - quacumque via ire voluerint per fortiam domini imperatoris - Placentini persolvent domino imperatori & domine imperatrici & curie - VI - millia marcarum examinati & puri argenti - vel pro unaquaque marca - III - libras papiensium denariorum - vel tantum de alia moneta unde possit emi marca puri argenti - vel - III - libre papiensium - ita ut eorum sit electio - Hanc pecuniam persolvent statutis terminis - videlicet - II - millia marcarum ante diem pentecostes - II - millia in festo sancti iacobi apostoli - II - millia in assumptione sancte Marie - si non remanserit per parabolam domini imperatoris - Item placentini recipient potestatem vel potestates quem vel quos domini imperator ibidem ordinare voluerit - sive teutonicos sive lombardos - & iurabunt stare ad mandatum illius vel illorum & ad mandatum domini imperatoris - Dominus imperator cernet per suam electionem quingentos obsides - & de illis dabunt placentini domino imperatori - LXX - quoscumque ipse elegerit - & illos tenebit domini imperator per - III - menses - si finitis - III - mensibus domini imperator cernet per suam electionem alios - LXX - obsides & illos tenebit per alios tres menses - quibus finitis cernet alias - LXX - & per huiusmodi successiones termino-

minorum tenebit obsides domini imperator donec universa pecunia soluta fuerit - & donec fossata complanata fuerint & muri funditus destructi - iuxta voluntatem & mandatum domini imperatoris & legatorum suorum - per quos domini imperator viderit eos posse facere - Si quis placentinus iuxta electionem domini imperatoris obses esse noluerit & refutaverit - distringent eum iuxta eorum posse - quod si distringere eum non poterint - eicient eum extra civitatem & episcopatum - & omnia bona sua tam mobilia quam imobilia fisco applicabunt - & domini imperator alium eliget quemcumque voluerit - Postquam autem universa pecunia soluta fuerit - & fossata complanata - & muri fuerint funditus destructi - domini imperator tunc omnes obsides benigne absolvet - Si amizo sacco amizonem bataliam vel aliquos alios appelaverit de morte filiorum suorum & illi ad curiam venire noluerint facturi & recepturi iusticiam - erunt in banno domini imperatoris - & placentini eos eicient extra civitatem & episcopatum eorum - & persequentur eos tamquam hostes & omnia bona eorum mobilia & imobilia fisco applicabuntur - Placentini facient pacem & guerram ubicumque imperator voluerit - & facient ostem & obsidionem per lombardiam iuxta mandatum domini imperatoris - Prepositus maioris ecclesie in placentia & milites & pedites sive quicumque fuerint secum in consilio & auxilio ut spoliaretur episcopus Tusculanus pecunia & rebus suis - universa ablata reddent in integrum domini imperatori - unusquisque per se tantum quantum de rapina illa habuit - ita quod evidenter se purgare possit iure iurando si miles est - si autem pedes est iuxta legem condicionis sue purgabitur - Quod si oblata restituere noluerint placentini capient personam prepositi & presentabunt domini imperatori & omnia bona sua & eicient omnes alias personas extra civitatem & episcopatum. & comitatum placentinum - & omnia bona eorum tam mobilia quam imobilia fisco applicabunt - nec eos deinceps recipient sine parabola domini imperatoris - Hec supradicta omnia observabunt placentini domini imperatori friderico domine imperatrici & principibus & legatis domini imperatoris bona fide sine fraude & malo ingenio si non remaneat per parabola domini imperatoris - Pro supradictis his omnibus ut compleantur recipiet domini imperator placentinos in gratiam suam & bonam voluntatem - & absolvet eos de banno & salva erit civitas & secura - & omnes persone & res eiusdem civitatis salve sunt & secure - exceptis que in conventionem & pacto continentur. Similiter salve sunt persone & res & possessiones per totum episcopatum & comitatum placentinum - & placentini libere habeant suas possessiones in civitatem & extra civitatem per episcopatum & comitatum - salvo regalibus domini imperatoris - & salva uniuscuiusque iusticia - c P maleficiis quod actis in guerra quicquid de iure in eos polleret vindicari imperialis clementia eis remisit - Placentini accipiant collectam in civitate & per

per totum episcopatum pro solvenda tamtumodo supradicta pecunia ab omnibus personis - exceptis his qui erant in parte dñi imperatoris in guerra vel qui redierant in gratiam dom̄ imperatoris antequam consul placentinus de concordia iurasset - & exceptis hominibus illorum qui ad placentinos non spectant - quod si utriusque partis communes fuerint placentini pro sua portione collectam accipient - sicut ab aliis vicinis .

Al piede della Carta ritrovansi de fili di seta a colore di porpora a' quali era appeso un sigillo di cera che s' è perduto .

A N N O 1164.

Giuramento di Notarietá ricevuto dal Signor Musso Conte Palatino .

Anno ab incar. dom̄ n̄ ihu xpi millesimo centesimo sexagesimo tertio indict. duodecima - die mercurii undecimo kal. martii - in civitate placentia - in curte episcopi - in presentia eorum hominum quorum nomina subtus leguntur - Doñs Mussus comes palatinus de lomello fuit manifestus quod Petrus Savinus hodie fecerat sacramentum notarietatis in sua presentia - & in presentia Gandulfi clerici - & Malecric - & Lanfranci de abiaticis isembardi - & Juliani bergognoni - atque Guglielmi pasturelli - Et insuper fuit manifestus quod investiverat ipsum Petrum de officio notarietatis a parte dñi Imperatoris. Ibi interfuere - Gottefredus surdus - Fulco de iniquitate - Albertus ficamilica - Obertus vallerius - & prenominati Lanfrancus & Julianus atque Gulielmus & alii quam plures rogati testes . Ego Bonusdies not. sac. palatii - Rogatu prelati Dñi Mussi comitis - hoc breve scripsi -

A N N O 1166.

Confesso ed obligatione fatta dalla Città di Piacenza ad alcuni Pavesi per la somma di lire 600. pavesi .

Anno Dom̄e incarñ millesimo centesimo sexagesimo sexto septimo kal. decembris indict. quarta decima - Fuerunt confessi Oddo novellus & Albertus de andito & Bernardus de arderione & Boterigus belengarius atque Glimerius vesconte consules civitatis placentie - seu Bolo balbus consul iustitie pred. civitatis quod debent dare a parte comunis pred. civitatis placentie Brugundio medico & Ugoni de bajo atque Adobado albertio qui sunt de civitate papie libras sexcentum den. honor. papiensium ab hodie usque ad menses duos proximos - Et si ultra ipsum terminum tenuerint ita quod non liceat eis tenere absque illorum parabola promiserunt eis dare pro pena omni mense marchas quinque argenti. Et si de eis pro
ip̄is.

ipsis denariis fecerint lamentationem & expensas in placito per placitum vel per indicaturam seu eundo pro ipsis denariis querendis aliquod dampnum eis acciderit - ipsi promiserunt omnes expensas & dampnum eis restituere ad octo dies postquam eis requisierint - Et obligaverunt se isti consules solvere in solidum istos denarios & penam & expensas ut supra legitur quemcumque ipsorum ipsi voluerint eligere renuntiando legi constitutioni que dicitur, ne quis ex reis conveniatur in solidum donec & solvendo - Solutis ipsis denariis omnibus & pena & expensis & dampno restituto hoc breve sit vacuum & reddatur eis hoc breve taliatum &c. - Et si ita non adimpleverint venient ad ipsum terminum papiam in illorum potestate pro hostaticis & non exhibunt de civitate quin revertantur semper in civitate pro iacere omni nocte donec habeant solutionem de istis denariis & pena & exp. - ita tamen quod non minus teneantur de predicta solutione facienda & de pena & de expensis & dampno si evenerit ut sup leg. nec de petendo termino - Et addiderunt in ipso sacramento qd. facient predictas securitates facere consulibus novis qui infra hoc terminum fuerint electi & qui predictas securitates non fecerunt &c.

Insuper adversos istos socios fecerunt se pagatores & debitores de istis denariis ad istum terminum & pena & expensis & dampno ut sup. leg. **Ercarius & Bernardus acerbus - Guiscardus muglanus - Ugezonus beccarius - Macagnanus - Albertus mantegaci - Bertramus de malparente - Rangonus de campo romaldo - Atto de viiustino - Boso de puteo - Bonizo fil. agadi - Ysembardus de malgualletis - Gulielmus belengarius - Ubertus de roncarolo - Johannes de filerno - Obertus de rozo - Bernardus offitianus - Discarega discum - Oddo anguxolus - Johannes catia - Roglerius clericus - Roglerius aginonus - Presbiter rondana - Azo de agnesia - Galitianus de arena - Girardus de viiustino - Gulielmus seca melica - Ugo crosus - Petrus bona catia - Niger de uurzano - Guilengus de pecoraria - Ardetio de ardetionibus - Lanfrancus de abiaticis - Bovo iudex - Ita quod suprascripti consules vel successores eorum in predicto consulatu non solverint istos denarios ad istum terminum & pen. & exp. & damp. ut sup. leg. ipsi solvent - Et obligaverunt se omnes isti homines qui sunt de credentia placentie solvere in solidum istos denarios omnes & pen. & exp. & dāp. renuntiando duabus novis constitutionib. una quarum dicitur principalem debitorem prius debere conveniri quam fidem iussorem & alia denotatur ne quis ex reis conveniatur in solidum &c. - unde unusquisque ipsorum obligavit istis fociis tantum de sua substantia mobili & immobili ubicumq. inveniri potuerit & eis magis capere placuerit qd. valeat istos denarios omnes & pen. & exp. in duplum. -**

In-

Insuper iuraverunt isti homines omnes unusquisq. sua manu propria ad scā dei evangelia adversus istos sotios qd. si pred. consules vel succes. eor. in ipso consulatu non solverint istos denarios omnes ad istum terminum & pen. & exp. & damp. non restituerint ut sup. leg. ipsi solvent oīa & restituent dampnum predictis sotiiis vel illor. heredib. vel cui dederint sec. qd. sup. leg. - Et si hoc non adimpleverint ipsi venient papiam pro hostaticis in illorum potestate & non exhibunt de civitate quin omni nocte non revertantur in civitate ad iaciendum - Hec oīa ita observare habent istis omnes debitores se scientibus bone fide nisi quantum remanserit per parabolam istorum sotiorum vel suor. hered. qui sensum habeant & etatem vel illorum certi missi & secundum qd. eis vel illor. misso parabolam dederint & termin. mutaverint ita adtendere & observare habent si Deus eos adjuvet & scā Dei evangelia - Actum in Civitate placentie feliciter - Et de isto debito sunt isti Burgundii lib. cc. & predicti Adobadi sunt lib. ccc. minus lib. xx. & predicti ugonis lib. c. & xx.

Signa u u u istorum consulum & predictorum hominum de credentia qui hoc breve fieri rogaverunt ut supra - Interfuerunt testes Albricus brachium forte - Ubertus vallarius - Albertus seca melega - & Burgundius de leacorvo -

Alio die proximo Fulcus de andito & Assalitus - Opizo de porta - Lanfrancus surdus - Obertus de porta - Gualengus de paxiliano - Obertus filius agadi - Joh. advocatus - Jacobus bacilis - Granerico de porco iuraverunt de sol- & hostaglaria secundum quod pred. homines iuraverunt de credentia - Et eodem die iuravit Caponus consul comunis sec. qd. alii consules comunis iuraverant - Et tercio die proximo iuraverunt Brugognonus consul comunis - & Albertus vicedominus & Rondanus consules iustitie secundum qd. consules isti & comunis & iustitie iuraverunt & de sol. & de hostaglaria & aliis omnibus -

Ego bonus iohannes Not. fac. palatii interfui & hoc breve scripsi.

A N N O 1 1 6 7 .

*Concordia tra i Piacentini ed Obizone e Muruello
padre e figlio Malaspina .*

In nom̄ dom̄ milesimo centesimo sexagesimo septimo sexto kalendas ianuarii ind. a - Talem concordiam fecerunt placentini & alie civitates eorum societatis cum obizone marchione malaspina & filio ejus: videlicet quod ipse marchio & fil. eius muruellus debent salvare & custodire omnes homines placentie per ep & comitatum in rebus & personis & omnes illos qui sunt in eorum societate vel erunt per se & homines sue partis & facere vivam guer
ram

ram ubicumque placentini & alie civitates voluerint donec guerra imperatoris duraverit vel alia que ab ea nascatur secundum eorum voluntatem & preceptum & dare eis turres istorum locorum scilicet auremale & petre grode & carexeti & crucis in eorum forcia & custodia ita ut ponant turre sanum & faciant manere in unaquaque turre suis expensis. Et non debet ipse neque filius facere pacem nec treguam nec guerram recrudutam sine licentia & precepto placentinorum & aliarum civitatum. Item debet dare guliemo fratre suo de podere comuni medietatem de omnibus iustis redditibus & tertiam partem pedagii de cruce exceptata auca mala & debet habitare cum comitissa in placentia vel filius cum sua uxore secundum voluntatem placentinorum donec guerra duraverit & debet ipse & filius facere ut iuramentum civitatum omnibus illis suis hominibus quos placentini & alie civitates voluerint & qd concordiam firmam tenebunt & quod ab ipso marchione & filio ut in hoc brevi scriptum est adimplebitur & observabitur. Preterea idem marchio & filius debent ascendere in terdona usque ad kalendas aprilis prox. dando eis placentini ad hoc cum aliis civitatibus pro ea relevanda M. eqnites & M. inter pedites & archatores qui per unum mensem ibi maneant suis expensis & facta pace vel mortuo imperatore seu postquam recesserit de longobardia debet redire statim ad pristinum statum pedagi sicut erat ante guerram & si placentini fecerint monetam debet eam recipere & ita facere ut per suam terram recipiatur per caput monete. Et placentini & alie civitates debent similiter salvare & custodire ipsum marchionem & filium & suos homines in rebus & personis & adiuvare eum & filium manutenere suum podere quod habet & tenet exceptato toto podere fratris & bedogna unde eos molestare nec forciare debent per comune neque debent facere pacem nec concordiam cum imperatore vel papiensibus sine marchione & filio ita tamen ut non profit eos in guerra per fraudem tenere. Item debent placentini cum aliis civitatibus dare ipsis marchioni duo mille lib. imper. & insuper CL. lib. ejusdem monete tali ordine scilicet CCCL. libras usque ad kal. februari prox. & octingentas usque ad kal. marcii prox. & mille usque ad medium madium proximum & insuper debent expedire creditores ejusdem marchionis scilicet de cremona & de placentia illos de cremona usq. ad kal. iunii & illos de placentia usque ad festivitatem sci martini proximi expediendo primitus janonem mantegacium & fulconem iniquitatis & bertramum de malo parente de eorum debitis. Et debent facere iurare venturos consules qd. totum sicut supra continetur attendent & qd. ipsi venturi consules alios consules qui post eos erunt similiter iurare facient & quod facient iurare civitatem sine fraude ita adimpleri. Insuper debent facere placentini iurare consules cremone & mediolani & parme & laude

&

& missum uniuersumque harum civitatum in publica cunctione ex parte populi quod similiter versus iam dictum marchionem & filium suosque homines attendent & facient & qd. soluent totam illam partem iste pecunie que eis in concordia consignata fuerit. Hoc totum placentini & alie civitates attendent & facient sicut sup. determinatum est nisi quantum remanserit per parabolam ipsius marchionis vel filii aut eorum certi nuncii. Et predictus marchio & filius versus placentinos & alias civitates ut supra dictum est attendent & facient nisi eorum parabola aut eorum certi missi remanserit & ita ut sup. est determinatum ab utraque parte observari debet: salva fidelitate imperatoris ut in brevi concordie civitatum expositum est. Et insuper idem marchio & filius eandem concordiam civitatum attendere & observare iuraverunt.

ANNO 1168; 0 1169.

Formola di Giuramento prestato da Consoli di Piacenza.

Ego per bonam fidem populum placentie & comitatus per pacem & guerram regam & eum in concordia tenebo & inter discordantes pacem reformabo & concordiam factam inter placentinos & alias civitates seu loca & personas & si que de cetero facte fuerint attendam & complere faciam. Et obsides qui papie & blandrate vel alibi sunt per bonam fidem recuperabo & unicuique nostrorum per singulos menses sex solidos imperialium dabo. Et de denariis de pergamo XXXVIII. libras & med. imperial. rectoribus obsidum dabo infra tercium diem postquam habuero & si illos denarios non habuero tamen XXXVIII. lib. & med. imperial. eis solvam usque ad kalendas februarii proximas. Et omne illud estimum quod positum est vel ponetur in toto meo consulatu sicut ordinatum est vel fuerit quamcitus poterit intus & extra colligam & in debito comunis solvam nec de eo aliquam remissam alicui faciam nisi in consilio ad campanam sonatam per parabolam omnium vel maioris partis & totum quod me recte contigerit similiter solvam: salvo eo ut si quod per preteritos consules veteri estimum additum vel diminitum est per consules cum maiori parte consilii possit emendari. Et totum debitum comunis qui debetur creditoribus papie & insule iureiurando videlicet bescoffis & eorum sociis & bartolomeo & sociis & medicis & sociis & cavalcabovi de insula & eius sociis ad terminum & terminos solvam & omnes conventus quos consules cum predictis creditoribus fecerunt attendam & complebo sicut preteriti consules attendere promiserant & iuraverant. Et consules iusticie ad complendum eorum officium semper cum necesse fuerit per bonam fidem adiuvabo. Et omnia illa banna que imposita fuerint
in

in concordia consulum tollam nec alicui ullo ingenio remittam. Et per bonam fidem cum sociis meis de honore & proficuo & comuni utilitate civitatis placentie & comitatus in concordia ero. Et consules & camerarium antequam de consulatu exeam levare faciam in concordia omnium sociorum meorum bona fide nec operam dabo per me vel per alium ut aliqua fraude aliter eligantur nec aliqua fraude faciam ut aliquis consul vel camerarius fiat vel non fiat. Et totum illud habere qd. potero rationabiliter aquirere comuni acquiram cum mensura nec de illo aliquam fraudem faciam neque fieri permittam & in quinque libris imperialium pro beneficio consulatus contentus ero & ultra hoc occasione consulatus plus duodecim denar. ab aliqua persona non recipiam per me vel per alienam personam. Et bona fide operam dabo ut strate secure sint mercatoribus & viatoribus & res om. hominum placentie & comitatus que ablatae fuerint vel auferentur per bonam fidem recuperabo. Et ad fortitudinem civitatis muniendam & finiendam per totum meum consulatum modis omnibus quibus potero operam dabo. Et ad rivum comunis ducendum iendum pro posse studebo. Et XLV. libras papiensium denariorum usque ad festivitatem sc̄i Michaelis proximam solvam Rufino medico & Jordanino buccabarili nisi remanserit per parabolam rufini - vel iordanini aut eorum certi missi. Et camerarium iurare faciam qd. comuni camere bona fide adquiret & custodiet nec ipse eam fraudabit nec alii fraudare permittet & ultra XII. denarios occasione camere ab aliqua persona non recipiet & ultra III. libras camerario non dabo vel habere promittam. Et omnes fructus redditusque possessionum illorum qui placentiam exierunt & ex parte imperatoris sunt colligere faciam & in comuni mittam vel eas guastas manere faciam salvo eo quod pro isto sacramento non cogar alicui domino vel creditori eorum contra rationem facere. Et totum debitum qd. Guilielmo de ruffo & nepotibus & Musso de pontulo & fratribus eius debetur ad terminum & ad terminos qui mihi dati fuerint solvam nisi per eorum parabolam remanserit. Et omnia alia debita que consules per se vel per suum certum missum in scriptis mihi consignaverint infra octo dies postquam de consulatu exierint similiter ad terminum vel ad terminos qui mihi dati fuerint solvam nec fraude vitabo quin ipsa debita in scriptis recipiam. Et omnes homines placentie iurare faciam usque ad kalendas madii proximas concordiam parmensium & verone & marche & venecie & ferrarie sicut in brevibus concordie continetur firmam tenere. Et V. libras imperialium Ruffo de furnario pro banno in quo incidit tollam nisi de iure se defendere potuerit. Et concordiam factam cum Opizone marchione malaspina & filio sicut in brevi concordie continetur adtendam & completere faciam & quinquaginta libras imper. que pro illa concordia debentur usque ad kalendas februarii proximas illis personis quibus pro-

promisse sunt solvam. Et de denariis de pergamo octo libras imperia-
 lium Bernardo ardiciono pro denariis quos consulatus civitatum ei
 donaverunt solvam & si illos denarios non habuero tamen octo li-
 bras imper. eidem Bernardo usque ad caput ieiunii proximum sol-
 vam. Hoc totum attendam & faciam per bon. fid. sine fraude & ma-
 lo ingenio a kal. ianuarii proximis usque ad unum annum salva fi-
 delitate Imperatoris ut in brevi concordie civitatum determina-
 tum est.

ANNO 1169:

Rinaldo d' Arcelli e sua moglie danno la libertà a Cassa loro Ancella.

Anno ab incarnat. dom̄ n̄i ihu xpi milesimo centesimo sexagesimo no-
 no octavo kal. augusti indic. secunda Rainaldus de arcellos & Mabilia
 uxor eius manifestantes se lege longobarda vivere propter amorem dei
 & redentionem animarum suarum parentumque eo Casse ancille
 eorum: ita ut ipsa ab hac die sit libera & absoluta ab omni vincu-
 lo servitutis & omnibus modis quibus melius esse potest & habeat
 licentiam ac firmissimam potestatem eundi di in qua parte vo-
 luerit & congruam libertatem habitandi cum quo voluerit
 manum sacerdotis circa sacrum altare ad liberos dimittendos deducti
 sunt & qui in quadruvio in quarta manu traditi sunt & amont
 facti sunt. Insuper concesserunt predicti iugales eidem Casse omne
 conquestum quod modo habet vel qd est habitura. Et faciat exinde
 a pres. die ipsa Cassa eiusque heredes & cui dederint iure proprie-
 tario nomine quicquid voluerint sine omni istorum iugalium eorumq.
 heredum contradictione. Actum est hoc in loco trozani ante hostium
 pred. iugalium cum stipulatione subnixta feliciter.

Signa sss sss manuum istorum iugalium qui libertatis hanc car-
 tulam fieri rogaverunt ut supra. Ibi interfuerunt Homodeus de bur-
 go. Pigus platus. Martinus de casa & Petrus frater eius. Petrus
 terdonensis. Ato plontalis. & Obertus plontanis. Witanus de burgo.
 Rogati testes Ego Ogerius sac. pal. not. interfui & rogatus
 hanc libertatis & absolutionis cartulam inde scripsi.

ANNO 1170.

*Breve del Papa Alessandro ai Consoli delle Città
 di Lombardia della Marchia ec.*

Alexander episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis univer-
 sis consulibus civitatum Lombardie Marchie & Romagniole & aliis
 hominibus tam maioribus quam minoribus in societate & coniunctio-
 ne Lombardorum existentibus salutem & apostol. benedic. Non est
 du-

dubium aliquatenus vel incertum vos divina tactos inspiratione pro ecclesie dei & vestra etiam pace ac libertate tuenda contra F dictum imperatorem pacis & concordie federa statuisse & ita coniunctos fuisse quod servitutis iugum a cervicibus vestris viriliter excussistis & omnia inimici machinamenta & vires etiam per quas se prevalere credidit enervastis. Nos autem qui tranquillitatem & pacem vestram nostram & ecclesie reputamus & vos cum eadem ecclesia ita novimus esse unitos ut in bono & malo qd. dominus avertat participes sitis dilectos filios nostros consules & rectores vestros ad nostram presentiam pro verbo quod P averber episcopus ex parte memorati F detulit venientes paterna benignitate suscepimus & eis quamdiu apud nos fuerunt omnem quem decuit honorem & gratiam curavimus exhibere. Illis vero que nobis iamdictus P averber proposuit atque consilii omnibus que inde tractata fuerunt prefatos consules una cum fratribus nostris ex affectione quam ad vos habemus & quoniam nostram & vestram causam unam eandemque putamus licet preter ecclesie consuetudinem fuerit fecimus interesse & sicut cum eis verbum ipsum recepimus ita responsum de consilio illorum formavimus. Inter que idem P averber hoc unum adiecit quod prelib. F de persona nostra sive de honore & dignitate quam licet insufficientes habemus nullam nobis questionem movebat sed alia quedam sibi fieri postulavit quibus sicut nec debuimus non duximus aliquatenus acquiescendum. Que autem illa fuerunt prenom. consules vobis poterunt viva voce plenius aperire. Et quoniam sicut diximus pax & tranquillitas lombardie ad nostram & ecclesie omnino spectant profectum venerabilib. fratrib. nostris Aquileiensi patriarche Mediolanensi archiepiscopo & dilecto filio nostro Odone sci Nich. in carcere Tull. diac. card. apostolice sedis legatis nec non & universis episcopis per civitates vestras constitutis per scripta nostra mandavimus atque precipimus ut si aliqui homines Lombardie sive civitates quanlibet absque consilio comunium consulum fecerint coniurationem ipsi civitatem in qua facta fuerit omni contradictione & appellatione remota interdicto subiicient & tam consules quam eos qui coniurationem illam fecerint aut ad eam faciendam consilium vel auxilium dederint sententia excommunicationis percillant & ab omnibus usque ad dignam satisfactionem sicut excommunicatis nostra faciant auctoritate vitari. Quod si aliqui homines vel civitates a devotione & unitate ecclesie & a comuni societate recedere forte presumpserit suprad. Patriarcha Archiepiscopus & Cardinalis nec non & Episcopi ne persone ille que hoc fecerint aliquam de cetero dignitatem vel honorem obtineant & ne imposterum civitas que id attemptaverit nisi resipuerit sede gaudeat pontificali apostolica auctoritate decernent. Preterea quoniam rectores illi qui a vobis comuniter sunt electi non modicum paci & concordie conferunt sed eam in suo statu & firmitate

tate conservant volumus & mandamus qd. si Civitas quelibet vel homines aliquam offensam incurrerint & eorundem rectorum mandato parere neglexerint in civitate que hoc attemptaverit divina prohibeantur officia celebrari & principales illius offense fautores anathematis gladio feriantur. Ceterum si Tusci vobis adiungi noluerint & in vestra societate manere vos stratam per Tusciam dirigi nullatenus permitatis sed Parmensib. firmiter iniungatis quod eam per civitatem suam & sic versus Bononiam faciant omni contradictione & excusatione cessante teneri & a Tuscia donec vobis iungatur penitus prohiberi. Ad hec si inter aliquas civitates cuiuslibet diffensionis scintilla emerferit vel discordia forte exorta fuerit nisi earum consules mandato comunium consulum parere voluerint in ipsis civitatib. divinorum celebrationem precipimus omnino cessare & ipsorum consules atque diffensionis principales factores usque ad dignam satisfactionem excommunicationis sententia subiacere. Inde siquidem est qd. universitati vestre per presentia scripta auctoritate B. Petri & nostra precipimus quatinus ea que suprascripta sunt irrefragabiliter observetis & ita vobis ab inimici machinamentis precavere curetis quod unitatem vestram non possit rescindere aut vos ad resistendum si necessitas immineat imparatos aliquateus invenire. Nihilominus etiam vobis presentium significatione iniungimus ut mercatores de Tuscia in terris vestris nec manere nec mercari neque venire sinatis nec seu ultramontanos negotiatores ad eos transire quomodolibet permitatis.

Datum Verulis VIII. kalendas aprilis.

Al piede della Carta è appesa la bolla in piombo di Alessandro III.

A N N O 1170. 01171.

Residuo d' una Sentenza data in causa di pagamenti fra il Comune di Piacenza ed il Marchese Opizone Malaspina.

de placentia & cremona unde dicebat ipsum comune ei sacramento teneri excepto quod inde ei fuerat solutum. Predicti vero consules comunis contradicebant videlicet quod non tenebatur nisi pro parte quod bene solverant suam partem. Nos Rogerius de sarturiano & Boso balbus sub quibus ambe partes se comiserant & nostris preceptis obedire iuraverant per ea que vidimus & cognovimus per cartulam concordie & testes hinc inde adductos & per multas coniecturas iam causa plurimum ventilata per sententiam pronunciamus quod comune placentie tenetur adimplere isto Opizoni marchioni solutionem duarum millium centum quinquaginta librarum imperial. & expedire creditores eius de placentia & cremona: sed de istis MM. CL. libris dicimus & pronunciamus ipsum marchionem